cit fuisse inter aliquam substanciam et nullam, et merito, quoniam inter omnino esse et omnino non esse substancia medium est re..... esse et ideo materia que ante conjunctionem in sola erat potentia, inter nullam substanciam et aliquam fuisse dicitur ut sola potens essendi intelligatur fuisse. Nomen enim substancie illi materie proprie congruit que jam aliam formam recepit per quam facta est aliqua substancia, unde et substancia dicitur quod alicui forme subsistit. Materia ergo prima non fuit aliqua substancia quia in se et ex se nullam habuit formam: esse enim aliquam substanciam propria forma facit; sed nec uila substancia fuit quia in ea potentialiter omnis forma fuit et potentia omnium formarum ipsa receptibilis fuit; unde vel ab aliis substancia dicitur eo modo quo dicitur ovum esse animal. Ovum enim actu non est animal, sed tantum potentia, hoc est; in substancia ovi est materia sive potestas, sive potentia, sive aptitudo ut ex eo per generationem fiat animal: unde ovum nec omnino potest negari animal nec omnino affirmari, quoniam potentia est animal, qui modus essendi medius est inter esse et non esse; qua propter materia in se non est nisi possibilias essendi.

»Queritur de hac potestate si sit aliquid vel nichil, scilicet sola vox cassa sine intellectu aliquo. Si enim potestas essendi omnino nichil est, tunc cum materia potestas esse dicitur, omnino nichil esse dicitur et de nichilo loquuntur qui de materia tractare conantur. Si autem aliquid est, tunc fuit substantia vel accidentis, sed quia potestas relativa est ad posse, potestas enim non est nisi res possibilis et possibile non nisi potestate possibile videatur esse accidentis. Si autem est accidentis, tunc neccesse est ut habeat substanciam in quo subsistens non erat nisi Deus in quo nullum accidentis esse potest; accidentis ergo esse non potuit quia in quo subsisteret non habuit; fuit ergo substantia. Sed quia inter nullam et aliquam substanciam profecto nec substantia nec accidentis fuit, hec enim divisio in solis naturalibus est, iterum de hac potestate que est materia, queritur si ceperit esse vel non: hoc modo: quicquid enim incipit esse antequam incipiat esse, est in sola potentia, scilicet antequam incipiat, possibile enim incipere esse; si enim non esset possibile incipere esse, profecto nunquam inciperit esse: potestas igitur essendi precedit illud esse; sed materia per se considerata sine forma fuit in sola potentia: aut igitur ceperit esse in potentia aut non ceperit esse. Si autem non ceperit esse in potentia, tunc sine inicio esse fuit in potentia, sed esse materie per se est esse in potentia: esse igitur materie est sine inicio. Quia propter materia in se omnina est, quoddam eternum est et quod, cum non incipit esse, creatum non est; tunc nec de nichilo nec de aliquo creata est. Si autem ceperit esse in potentia; sed omne quod incipit esse aliquo modo precedit illud; possibilias essendi illo modo, tunc materiam esse in potentia precessit possibilias essendi in potentia; et similiter de possibilite illa posset queri si ceperit esse, et ita in infinitum. Item predictum est quod materiam esse in potentia est eam esse in sapientia creatoris; sed nichil incipit esse in sapientia creatoris, tunc enim aliquid novi sibi accideret, quod est impossibile: igitur materia non ceperit esse in potentia; sine inicio igitur fuit in potentia, quia sine inicio fuit in Creatoris sapientia. Materia igitur secundum esse materiale, quod est esse in potentia, non ceperit esse; similiter et forma. Unde illud esse quod factum est in ipso vita erat. Videtur autem materia cepisse secundum formale esse; nam quia creacio est adquisicio es-

sendi, esse vero non est nisi ex forma, tunc eam creari nichil aliud fuit quam forme conjungi, nunquam enim unum fuit materiam esse et formam conjunctam fuisse vel esse: simul enim create sunt, quia simul esse ceperunt cum sibi conjuncte fuerunt. Cum enim materia et forma opposita sint, opposita vero per se sibi non conjugantur nisi per aliud, sed materia et forma non habent esse nisi per conjunctionem suam inter se, profecto sibi conjungi fuit eas de nichilo creari, quia non habent esse per creationem nisi ex suo opposito: oportet ut esse sit ex privacione, id est ex non esse, ac per hoc materia est ex non materia et forma ex non forma; privacio autem nichil est: quia propter materia et forma de nichilo creata esse dicuntur, quia enim solus creator erat, profecto non nisi de ipso et de nichilo creari potuerunt. Quod autem de ipso est, nichil aliud ab ipso est, sed idem cum ipso, ideoque nec factum nec creatum, sed generatum vel procedens. Hec autem diverse sunt ab ipso, quare non de ipso sed de nichilo creata sunt, cum nichil esset de quo creari potuerunt. Si autem materia et forma fierent per generationem, omne autem naturale sit ex suo simili, tunc fieret hoc in infinitum: quare materia et forma non habent esse per generationem et ideo utrumque simplex fuit quia ex quo fierent nichil illa precessit, quorum creacio fuit prius motus, quoniam nullus motus precessit. Sed omnem motum creacio non tempore sed causa precessit de quo motu creationis sic queritur: nichil fit nisi quod possibile est esse, sed omne quod possibile est esse, dum fit ex de potentia ad effectum: ergo esse quod fit de potentia exit ad effectum; sed exire de potentia ad effectum nichil aliud est quam moveri de potentia ad effectum; omnis enim exitus est motus. Quia autem moveretur de potentia ad effectum, nondum est in effectu; nichil enim moveratur ad id in quo est: prius igitur est moveri de potentia ad effectum quam esse in effectu. Nichil autem est in effectu nisi per formam; omne enim esse forma est: unde moveri ad esse in effectu nichil aliud est quam moveri ad esse per formam, prius igitur est moveri ad formam quam esse per formam; sed forma non est nisi in eo quia per ipsum est; id autem quod per ipsum est prius moverut ad ipsum quam habeat esse per ipsum, sed creacio motus est ad esse per formam: motus igitur creationis videtur precedere omnem formam et ita omne quod habet esse per formam. Hec igitur duo, scilicet materia prima et forma prima, priora sunt omnibus habitibus inicium, eo quod hec sola esse habent per creationem; cetera vero inicium habent vel per conjunctionem istarum et sublevationem vel commixtionem generatarum.

»Dicunt tamen theologi quidam ex poetis materiam in primam fuisse quan-dam rerum confusione atque permixtione, in qua rerum confusione hoc terrenum elementum medio uno eodemque loco subsidens, ceteris in una confusione permixta forma meliora peditum; sed eadem circumquaque in modum cuiusdam nebule oppensis ita involutum, ita ut non posset apparere quod erat; tria vero alia sibi permixta atque confusa circumquaque suspensa ea usque in altum porrigebantur, quo nunc sumitas creature corpore terminate totumque horum spaciun quod à superficie terre in medio jacentis usque ad extremum supremi ambitus extendit illa caligine et nebula replebatur, et qui nunc sunt alvei secundum tracções acuarum jam tunc in tempore corpore aquis futura receptacula parata erant, in quibus eciam illa magna abissus in qua omnium fluenta aquarum fluxerunt erant pacto ad

hoc hyata vacuoque horrendum in preceps inane preferebat cui quid de-super illius tenebrose caliginis qua tunc tota terra superficies obvoluta erat tendebatur, quas, ut aiunt divine scripture, cum celum et terra darentur su-perficem abissi fuisse testatur, talis dicatur fuisse creata mundi facies in principio priusquam formam sussiperet et distinctionem que sit qua informis creata, ibidem fuit ubi est formatu subsistit. Ubi cum moyses dicit in prin-cipio creavit Deus celum et terram; per celum et terram omnium celestium terrestrium que materiam hoc modo volunt intelligi, de qua communiter post ea per formam dictum est quod ipsa prius per essenciam simul data sunt. Deinde autem cum addit: «terra autem erat inanis et vacua», is-tud elementum designat et celum: «erat illa mobilis et levis confusio reli-quorum quod in circuitu medi jacentis terre suspensa ferebantur». Deinde quod dicit: «et tenebre erant super faciem abissi» et cetera que sequuntur ad aperiant descripciones predicte materie. Sed eciam consonat poeta dicens:

Unus erat tote nature vultus in orbe
Quem dixere Caos, rudis indigestaque moles.

Sed secundum philosophos qui tenent angelicam creaturam constare ex ma-teria et forma, non videtur hec fuisse prima materia omnium creaturarum. Quam quia corpus fuit spiritus utique materia esse non potuit, et quia per-mixtione eam fuisse dicunt tam elementorum vel elementatorum de qua celestia corpora per distinctionem forme distincta sunt; contra philosophos loquividentur qui corpora celestia non ex elementis sed ex materia prima facta fuisse testantur. Quod autem illa confusio rerum non fuit prima mate-ria, sic probari videtur: elementa constant ex materia et forma, elementa enim corpora sunt quia circumscripta sunt et qualitates habent; quecumque autem constant ex aliquibus, posteriora sunt eis ex quibus constant; materia igitur et forma priora sunt elementis. Sed chaos illa erat permixtio ex ele-mentis et elementatis, quare chaos illa de nichilo creata non est que siquidem ex multis corporibus mixta est, nulla enim res de nichilo creata dicitur que ex causa multis composita esse videtur: quare chaos illa prima materia esse non potuit quia creacio eorum simplicium eam antecessit et si non tem-pore, tamen causa. Item quicquid resolvitur in aliqua, posterius est eis in que resolvitur; sed chaos resolvitur in elementa, et elementa in elementata; elementata vero in materiam et formam. Cum igitur chaos multis corporibus posteriora sit, profecto materia omnium corporum esse non potuit. Conveniens ergo dicatur materia prima et forma prima ea quibus nichil prius esse videtur nisi creator eorum; quarum conjunctio fuit prima composicio. Prima enim composicio est prime forme cum materia prima conjuncta que est in celata quedam forme causa materia coenuntis habitudo, ex quarum tanquam masculi et femine conjunctione rerum omnium pervenit ergo racio quia enim materia est tantum paciens et non agens, forma est tan-tum agens et non paciens. Forma enim agit in materiali quoniam ipsa tantum perficit illam et dat ei esse in actu; sed materia non habet actionem quoniam ipsa in se non est nisi tantum receptibilis, hoc est, apta recipiendam tantum forme actionem. Ideo philosophi formam virum, mate-riam autem feminam vocant, quoniam in actu est ex materia prejacente et